SAMULSKI, S. 626, Anm. 2. — SCHMAUCH, Des Kopernikus Beziehungen zu Schlesien, S. 138—156.

In der am 8. November 1533 in Frauenburg geschlossenen Rechnung *pro officii horarum domine nostre*, die *Achatius de Trencka canonicus Warmienseis et administrator Allensteinensis* eigenhändig aufgezeichnet hat, ist vermerkt: *Pro officio predicatoris. Die 8. Novembris ex manibus venerabilium dominorum Tidemanni Gise et doctoris Nicolai [Copernici] ex pecuniis redemptis in solidis marcas 6.* Die Ortsangabe *in loco capitulari* steht fol. 10 v. Eine bessere Formulierung für Regest Nr. 349 könnte demnach lauten: *Achatius von der Trenck empfängt von Tidemann Giese und Nicolaus Copernicus 6 Mark für das Amt des Predigers ex pecuniis redemptis.*

*

Unter den im Jahre 1533 erwähnten *exposita in cameratu Heilbergensi pro camera domini reverendissimi [Mauricii Ferber]* werden 3 *scoti pro cassia fistula doctori Nicolao Coppernic* ausgegeben. Bei Nr. 350 muß die Arbeit von Max Holz angegeben werden. Vgl. Holz.

*

Das ans Ende des Jahres 1533 gesetzte Regest über die Darlegung des copernicanischen Systems durch den päpstlichen Sekretär Johann Albert Widmannstadt vor Papst Clemens VII. und seiner Umgebung in den Vatikanischen Gärten ist vielleicht besser im Sommer des Jahres 1533 einzugliedern. Für seinen Vortrag erhielt Widmannstadt vom Papst einen kostbaren Codex des Alexander Aphrodisias, den heute die Staatsbibliothek München aufbewahrt.

*

Im Jahre 1533 veröffentlichte Johannes Schöner zu Nürnberg sein *Opusculum geographicum*, in dem über die Frage, *an terra moveatur an quiescat*, disputiert wird.

HIPLER, Literaturgeschichte, S. 122, Anm. 82.

1534

Am Anfang des Jahres 1534 ist Nicolaus Copernicus in Frauenburg nachzuweisen. Er wirkt bei einem Beschluß mit, wonach dem Domherrn Albert Kyewski die vollen Einkünfte seiner Pfründe zuerkannt werden. Die gleichzeitige Eintragung von der Hand des Domherrn Felix Reich in den Kapitelsakten lautet:

Anno 1534 . . . Concessio integri corporis prebende domino Alberto Kyewski. Tertia Januarii presente preposito, custode, cantore, Nicolao [Coppernic], Alexandro et me Felice constitutum est, ut domino Alberto Kyewski ad petitionem reverendissimi domini episcopi Cracoviensis, patroni singularis huius ecclesie, imo tocius Prussie, et ob precipua studia et obsequia eiusdem domini Alberti, ut adhuc trien-

nio illi quemadmodum eciam domino preposito et Johanni Benedicti phisico regio concessum est, integrum prebende corpus daretur, eo quod tanti patroni petitio excludi non posset. Eo tamen pretextu non videbantur violari statuta, quod res cum eodem domino Alberto non esse integra, sed anteaquam statuta conderentur, ceptum esset ei pendi integrum corpus; et quia predictis dominis triennium prorogatum fuerit in aliud triennium, equum esse videbatur, ut similiter domino Kyewski tanquam bene merito prorogaretur. Visum tamen est pluribus ad excludendum malum exemplum, ne aliis similia postulandi et statuta recenter et solemniter condita violandi occasio prestaretur, alio nomine quam corporis petitam pecuniam dari utpote doni aut mercedis obsequiorum etc.

EDA. Acta capitularia, Bd. 2, fol. 161.

1536

Aus den bei Regest Nr. 373 angegebenen Quellen geht nicht hervor, daß es sich um ein Privilegium in Kilien handelt. Da die Urkunde bisher noch nicht publiziert ist, folgt hier der Wortlaut gemäß der gleichzeitigen Eintragung im amtlichen Privilegienbuch.

Nos Tidemannus Gise custos, Joannes Timmermann cantor, Nicolaus Coppernic ceterique canonici et capitulum ecclesiae Warmiense significamus quorum interest universis, quod, cum a multis retroactis annis argilla in usum latomie et fabrice ecclesie Warmiense in uno dumtaxat loco, videlicet quinque mansis bonorum Kiligein, quos vicarii eiusdem ecclesie prope Frawenburg obtinent, effossa esset et incessanter effoderetur ac propterea non parva pars agrorum deperisset et in sylvas paludes paulatim degeneraret adeo, quod eorum conductores pristinum censum dictis vicariis locatoribus ammodo solvere recusarent, nos indemnitati vicariorum eorundem tandem consulere volentes ipsis pro supradictis eorum quinque mansis in magna parte argille fossione proscissis, quos nostro capitulo cesserunt, alios quinque mansos etiam allodii Kiligein adhuc integros, quos nunc venerabilis dominus Alexander Sculteti confrater noster possidet, legitime permutationis contractu contulimus, assignavimus et cessimus ac casu vacationis adveniente cum omni jure, quo suos quinque mansos possederunt, ex nunc prout ex tunc presentibus conferimus, assignamus et cedimus, ita ut quamprimum vacaverint ipsorum corporalem realem et actualem possessionem ingredi eisque libere pro suo arbitrio uti possint, cum ea prerogativa ut a servitute fossionis argille immunes sint et liberi nisi imposterum in agris ab eis dimissis hoc est allodio latomie nulla argilla in usum laterum inveniri ammodo posset, tunc enim nobiscum et aliis agrorum possessoribus commune perferent sortis conditionem. Interea vero temporis anteaquam translatio et predicta possessionis apprehensio effectum sortita fuerit ipsique memoratos quinque pri-

ores mansos adhuc possederint eandem in ipsis quam antea permittent fieri argille fossionem. Atque ipsis conductoribus iuxta annihilatorum agrorum portionem censum annuum moderabuntur. In quorum fidem et testimonium praesentes litteras sigilli nostri maioris sub appensione iussimus et fecimus communiri. Datum in capitulo nostro die veneris duodecima mensis Mai anno domini 1536. Alexander Sculteti canonicus et cancellarius manu sua propria.

EDA. Privilegienbuch. Foliant C, fol. 18r.

1537

Bisher ist auch noch nicht die Quelle zu Regest Nr. 382 publiziert worden. Die Eintragung des Domherrn Felix Reich in den Kapitelsakten lautet: